

**MAPST-03**

December - Examination 2016

**M.A. (Previous) Police Studies Examination****Criminology : The Police Perspectives**

अपराधशास्त्र : पुलिस के परिप्रेक्ष्य में

**Paper - MAPST-03****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 80**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answer as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' तथा 'स' तीन खण्डों में विभाजित हैं। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****8 × 2 = 16**

(Very short answer questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न की प्रकृति के अनुसार आप अपने जवाब 30 शब्दों में प्रत्येक को परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What is community policing?  
सामुदायिक पुलिसिंग क्या है?
- (ii) What is criminology?  
अपराध शास्त्र क्या है?
- (iii) What is the function of Mohalla committees?  
मोहल्ला समिति का क्या कार्य है?
- (iv) In which country 'Cobaan' is a way of community policing?  
'कोबान' किस देश की कम्युनिटी पुलिसिंग व्यवस्था है?
- (v) Define cyber crime.  
साइबर अपराध को परिभाषित करें।
- (vi) What do you mean by organised crime?  
संगठित अपराध से आप क्या समझते हैं?
- (vii) Define white collar crimes.  
सफेद पोश अपराध को परिभाषित करें।
- (viii) What do you mean by Criminal analysis?  
अपराधिक विश्लेषण से आप क्या समझते हैं?

### Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Type Questions)

**Note:** Answer **any four** questions out of eight. Maximum word limit is 200 words for each question. All question carry equal marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** आठ प्रश्नों में से कोई चार प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 2) Discuss the importance of community policing.  
सामुदायिक पुलिसिंग के महत्त्व की चर्चा करें।
- 3) Discuss the importance of criminal science.  
अपराधिक विज्ञान के महत्त्व पर चर्चा करें।
- 4) Write a short note on the relationship between police and society.  
पुलिस और समाज का सम्बंध पर एक लेख लिखिए।
- 5) Describe the reasons for Juvenile Crimes.  
बाल अपराध के कारणों का वर्णन करें।
- 6) Write a note on 'women harassment in India'.  
भारत में महिला उत्पीड़न पर एक लेख लिखिए।
- 7) Describe the reformist view of the police.  
पुलिस के सुधारवादी दृष्टिकोण की विवेचना करें।
- 8) Describe the nature and scope of criminology.  
अपराध शास्त्र की प्रकृति और क्षेत्र की विवेचना कीजिए।
- 9) Write a note on Present Policing system in India.  
भारत की वर्तमान पुलिस व्यवस्था पर एक लेख लिखिए।

### Section - C

2 × 16 = 32

(Long Answer Type Questions)

**Note:** Answer **any two** questions out of four. Maximum word limit is 500 words for each questions. All question carry equal marks.

**(खण्ड - स)****(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :** किन्हीं चार प्रश्नों में से कोई दो प्रश्न कीजिये। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 10) Enumerate in detail the various functions of police.  
पुलिस के विभिन्न कार्यों को विस्तार से समझाइये।
- 11) Describe the techniques of criminal harassment.  
आपराधिक उत्पीड़न के विभिन्न तरीकों की विवेचना कीजिए।
- 12) Write a note on different type sufferers.  
'विभिन्न प्रकार के पीड़ितों' पर एक लेख लिखिए।
- 13) Describe the various provision for Juvenile Justice in India.  
भारत के किशोर न्याय के विभिन्न कानूनों के प्रावधानों का वर्णन करें।

---